Tenże bada dni pierwotne... wyrывa zdobycz swą zębom czasu... klejnoty zbiera... Tenże obdarza Jehudim³⁾ mądrością obcych... podstawy wszechświata odsłania im na własnem piśmie“... Parafrazę niejako, tudzież uzupełnienie tego programu podaje nam w *Bikkure häitim* (r. 5588 = 1828 str. 278) S. L. Rapaport. Nie chce on, aby żydzi w swoim letargu przebywali, nie, kocha on swój naród, chętnie gotów jest krew i cześć dla niego poświęcić, przedewszystkiem zaś chce wnieść światło w ciasnotę ghetta: „Wszelkie myśli natęże, by szerzyć światło w czeluściach

¹⁾ Szalom Kohn: *Mate Kedem* (Sadzonki wschodnie). Żółkiew 1818, str. 14.

²⁾ *Kinor nāim* (Skrzypce powabne), dodatek do czasopisma *Bikkure häitim*, rok 5585 (1825) str. 147—148.

³⁾ *Jehudim* = żydzi.

jego; wszelkie owoce i słodycze, klejnoty wszech narodów do stóp mu złożę. Obrzezańce czy nieobrzezańce, Węgrzy, Grecy i Edomici, Niemcy, Francuzi i Turcy, u mnie wszyscy są równi: Jeśli mądrość w ich mowie, to do swoich naczyń ją przeleję.

Ścisła obserwacya z poza rumowiska wyzieraającej organizacji i metodyki chajderu mogłaby była wskazać ówczesnym „maskilim“ drogę, którądy zabrać się trzeba do reformy wychowania

1) Rozprawa ta (*Deb. mechochim* = słowa słuszności), pochodząca z roku 1810, wydrukowaną została w *Bikkure haitim* r. 5589 (1829) str. 133.

2) Ogólny wstęp do Talmudu.

3) Pojęcia ogólne.

4) *Jesoda tora* = podstawne zasady tory; *ikre haemuna* = główne zasady wiary.

5) Por. Erter *Hazofeh*, str. 20—26.

żydowskiego w Galicyi. Jak kultura żydów w dawnej Polsce w ogóle, tak i chajder miał tam swoją epokę rozkwitu.